
Determinazione Dirigenziale n° 1623/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 462/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA REALIZZAZIONE DI
ATTIVITÀ AGGIUNTIVE DEL PROGETTO MOVE IN GREEN CO-FINANZIATO DAL
PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA
SCUOLA E CASA-LAVORO PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA
SICUREZZA ENERGETICA - CUP H70B17000000009 - SMARTCIG Z8539190BE.
RIDUZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA CREATO CON DETERMINAZIONE N. 2545 DEL
27/12/2022 E CREAZIONE DI NUOVO IMPEGNO DI SPESA. 

Il Funzionario Tecnico Elevata Qualificazione
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2023-2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali al Sig. Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 776 del 28/04/2023 con la quale viene disposta la proroga degli
attuali incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizioni Organizzative), compresa quella del Sig.
Giorgio Alessandri, fino all’eventuale implementazione del Quadro Organizzativo dell’Ente e
alla revisione del Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione, e comunque non oltre il
31/07/2023;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano delle Performance 2023-2025, SER 54.005

N.1623/2023

Documento firmato digitalmente



“Progettazione realizzata internamente dall’Ufficio e/o a seguito di sollecitazioni da parte dei
responsabili dei diversi Settori della Provincia di Brescia”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2023-
2025;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 2545 del 27/12/2022 si è provveduto all’affidamento diretto
del servizio in oggetto a supporto delle attività di gestione e rendicontazione del progetto Move
in Green, impegnando la somma complessiva di € 45.140,00 (IVA compresa) alla Missione 01,
Programma 09, capitolo non vincolato 1000928 – SER 54.001 sull'Esercizio 2023 del Bilancio di
Previsione 2022-2024 (impegno n. 341/2023);
con determinazione dirigenziale n. 2507 del 23/12/2022 la Provincia di Brescia ha chiesto al
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica una rimodulazione del Programma
Operativo di Dettaglio (POD) del progetto Move in Green;
la richiesta di rimodulazione prevedeva un incremento delle spese tecniche di progetto (voce
A02: “Gestione amministrativa e rendicontazione”) per un importo di € 26.352,00 (IVA
compresa) motivato dalle difficoltà riscontrate nell’esecuzione progettuale e al connesso aumento
delle attività di gestione e di rendicontazione;
con decreto direttoriale n. 244 del 10/03/2023 il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza
Energetica ha approvato il POD rimodulato (prot. n. 50300 del 14/03/2023);

Ritenuto di utilizzare le citate somme di € 26.352,00 (IVA compresa) a parziale copertura delle spese
previste per il servizio in oggetto, che risulta pertinente e necessario alla realizzazione del progetto
Move in Green;
Riscontrata pertanto la necessità di imputare le suddette somme a un idoneo capitolo vincolato di
bilancio;
Visti:

il D. Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte, di ridurre di € 26.352,00 (da 45.140,00 a € 18.788,00)
l’impegno n. 341/2023 sul capitolo 1000928, Missione 01, Programma 09 creato con
determinazione dirigenziale n. 2545 del 27/12/2022;

1.

di impegnare € 26.352,00 (IVA compresa) alla Missione 01, Programma 09, capitolo 90001165 -
SER 54.005 sull'Esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2023-2025;

2.

di dare atto che la somma complessiva di € 26.352,00 (IVA compresa) è interamente esigibile
nell’anno 2023.

3.

Brescia, lì 25-07-2023 Il FUNZIONARIO EQ

GIORGIO ALESSANDRI

N.1623/2023

Documento firmato digitalmente


